
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 07.02.2014) 

         
 

N.  25       del  28.02.2014         
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__42_________del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

 

OGGETTO:   Riconoscimento debito fuori bilancio lett. e) art. 194 TUEL 267/00 – Creditori 
coop. Soc. TURAN  e coop. Soc. LA NUOVA  EMMANUEL.  
ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014   il giorno   ventotto          del  mese di febbraio   alle ore                   nella  sede del 
Comune di Marigliano, il  Sub Commissario Straordinario dott.ssa Rosanna Sergio, con  l’assistenza 
del Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

Acquisito il parere del Collegio dei revisori prot. 4275 del 26.02.2014; 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SUB COMMISSARIO   STRAORDINARIO                               IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott.ssa Rosanna Sergio                    F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  28.02.2014 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

         dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal  28.02.2014              come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano  28.02.2014 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 



  

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
Settore I  

Responsabile  dott.ssa  Fiorinda Cerciello 

Prot. 198/SS  del 27.11.2013 

 

OGGETTO:  Riconoscimento debito fuori bilancio lett. e) art. 194 TUEL 267/00 – Creditori coop. Soc. 
TURAN  e coop. Soc. LA NUOVA  EMMANUEL. 
 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

          f.to  Il responsabile  del settore I 

          dott.ssa  Fiorinda Cerciello 

  

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         f.to  Il responsabile  del settore finanziario 

          dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di Marigliano 
( Provincia di Napoli) 

 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento di  legittimità di Debito fuori Bilancio  lettere “ E”  art.194 del 
                    D.Lgs.n.267/2000 –Creditore coop.soc.  TURAN–  coop.  LA NUOVA EMMANUEL - 
                     

IL Responsabile del SETTORE I° 
   Premesso :  
 Ai sensi dell’ ex art.403 del Codice Civile, in data 12.04.2011 con ordinanza sindacale n.45 
si è reso necessario procedere alla collocazione di un minore presso la Comunità “ 
ANGELS” di Villa di Briano (CE) gestita dalla  dalla coop. soc.TURAN con sede sociale in 
Casagiove(CE) per una retta giornaliera di € 90.00,maturando una spesa per il periodo 
aprile –giugno 2012 pari ad € 16.380,00; 
Ai sensi dell’ex art.403 in data 22.03.2011 con ordinanza n.36 si è reso necessario procedere  
alla collocazione di un minore presso la Comunità di accoglienza “ ARCA DI NOE’”  di S. 
Maria Capua Vetere (CE) per una retta giornaliera  di € 90,00 maturando una spesa per il 
periodo gennaio –giugno pari ad € 16.380,00; 
     -l’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 prevede che l’acquisizione di beni e servizi da parte degli enti locali possa avvenire 
soltanto in presenza del relativo impegno contabile registrato sul competente intervento o 
capitolo del bilancio di previsione e del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
Nel caso in argomento non è stato possibile attivare la procedura di cui sopra in quanto  il 
Piano di zona – Ambito Territoriale N.22, di cui questo Ente è stato comune associato fino al 
31.12.2012,in data 25.02.2013 –prot. n.5625 e n.5626, ha restituito le fatture emesse dalle 
suddette cooperative sociali,in quanto non ha ritenuto di competenza della gestione 
associata tale intervento. Pertanto risultano maturate obbligazioni verso terzi per il 
pagamento di somme di danaro relative alle rette di mantenimento di minori collocati in 
strutture protette a seguito provvedimento dell’A.G. , per un importo pari 32.760,00. 

La violazione degli obblighi imposti dal suddetto articolo comporta la qualificazione del 
debito nascente dalla relativa obbligazione nei confronti del terzo fornitore, quale debito 
fuori bilancio. Il rapporto obbligatorio, in questo caso, intercorre  fra il privato fornitore e 
l’amministratore, funzionario o dipendente che hanno consentito la fornitura.  

 Il successivo art.194 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 stabilisce peraltro che gli enti locali possano procedere al 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio nascenti dall’acquisizione di beni e 
servizi in violazione degli obblighi di cui sopra. Il riconoscimento deve avvenire con 
deliberazione consiliare da adottarsi ai sensi dell’art.193, comma 2, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 o con diversa 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità.  



Al riguardo il vigente regolamento di contabilità del Comune, approvato con 
deliberazione del Commissario straordinario n.5 del 03.02.2009, esecutiva ai sensi di legge, 
stabilisce che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio possa avvenire in ogni momento 
dell’anno in relazione alle specifiche necessità che dovessero manifestarsi in corso di 
gestione.  

 
L’art.194 sopra citato, stabilisce peraltro che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
appartenenti alla fattispecie in esame, possa avvenire soltanto nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza; 
Al riguardo si precisa che il servizio di cui sopra è  avvenuto nell’ambito delle necessità 
gestionali di erogazione del servizio “  Ricovero minori soggetti a provvedimento  dell’A.G.” 
, e che tale servizio rientra nelle competenze comunali relative alla funzione del Settore I°. 
I beni acquisiti hanno effettivamente prodotto una rilevante utilità nell’attività di 
erogazione del servizio”Ricovero minori soggetti a provvedimento dell’A.G.” essendo stata 
utilizzata struttura residenziale per minori.  In assenza dei beni di cui sopra ,l’attività di 
erogazione del servizio avrebbe inoltre subito notevoli danni stante l’impossibilità di tutelare 
il minore.  
Quanto all’arricchimento prodotto si precisa che dalle analisi di mercato effettuate, il 
prezzo della retta richiesta dalla suddetta struttura residenziale, si è rilevata congrua anche 
in rapporto ai prezziari evidenziati nelle Linee guide della Regione Campania; 
Si precisa inoltre che la spesa in argomento non comprende interessi, spese giudiziali o 
rivalutazione monetaria, essendo limitata al solo prezzo dell’utilizzo del servizio; 

 
Premesso quanto sopra si ritiene necessario, anche al fine di evitare possibili contestazioni 
da parte dei fornitori che potrebbero eccepire l’indebito arricchimento da parte del 
Comune ai sensi dell’art.2041 del codice civile, procedere al riconoscimento di legittimità 
ed al contestuale finanziamento del debito in oggetto. 
 
Visti gli artt.191 e 194 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali , approvato con D.lgs.18 
agosto 200° n,n.267, 
Visto lo Statuto Comunale 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- di riconoscere la legittimità del DFB. conseguenti all’acquisizione del servizio 
“Ricovero minori soggetti a provvedimento  dell’A.G.” ,avvenuto in violazione 
dell’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.18 agosto 
2000 n.267, per un importo complessivo di €  32.760,00 come di seguito specificato: 

 
Fascicolo n.1 – TURAN soc.coop.sociale – Casagiove (CE)) 

-  Fatt.n.02 del 31.01.2012 pari a € 2.790,00 
- Fatt.n.04 del 29.02.2012 pari a € 2.610,00 
- Fatt.06 del 31.03.2012 pari a € 2.790,00 
- Fatt.n.08 del 30.04.2012 pari a € 2.700,00 
- Fatt. n.10 del 31.05.2012 pari a € 2.790,00 
- Fatt.n.12 del 30.06.2012 pari a € 2.700,00 
Per un importo totale da riconoscere come D.F.B. pari a €  16.380,00 
 
 
 
 



 
 
Fascicolo n.2 – La Nuova Emmanuel .-soc.coop.sociale .ONLUS-  s. Maria Capua Vetere 
(CE) 
- Fatt.n.25 del 07.02.2012 pari a € 2.790,00 
- Fatt.n.32 del 29.02.2012 pari a € 2.610,00 
- Fatt. n.49 del 02.04.2012 pari a € 2.790,00 
- Fatt.n. 64 del 30.04.2012 pari a € 2.700,00 
- Fatt.n. 84 del 31.05.2012 pari a € 2.790,00 
- Fatt.n. 99 del 30.06.2012 pari a € 2.700,00 
Per un importo totale da riconoscere come D.F.B. pari a €  16.380,00 
 
- impegnare la somma complessiva di €  32.760,00 per i motivi di cui sopra imputando 

la spesa sul cod.1100103- Bil.2013. 
 
- di autorizzare  conseguentemente il pagamento della somma di € 16.380,000 alla 

coop.soc.  TURAN con sede legale  in Casagione (CE) via Nazionale Appia 13 – 
PI.03548320617 

 
- di autorizzare  conseguentemente il pagamento della somma di € 16.380,000 alla 

coop.soc.   LA NUOVA EMMANUEL con sede legale in S.M. Capua vetere (CE) via 
U.Mazzocchi 175 – P.I. 03276270612 

 
- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei revisore dei Conti di questo 

Comune per l’espressione del dovuto parere , ai sensi dell’art.239 del D.Lgs 
n.267/2000  

                                                                                                                                                                                
  
                                                                                               Il responsabile del Settore I° 
                                                                                                           Fiorinda Cerciello 
 

 
 

 
 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
              


	IL Responsabile del SETTORE I°

